
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 21/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Královéhradeckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Hradec Králové 
16.12.2003 21

Zabezpečení a využívání zdravotnických služeb Královéhradeckého 
kraje na území obcí s rozšířenou působností (ORP) v roce 2002 

 Demografické údaje o obyvatelích, územní velikost a členitost obcí s rozšířenou 
působností, které zákonem č. 314/2002 Sb. a vyhláškou č. 388/2002 Sb. vznikly od 
1.1.2003 na území České republiky nám umožňují analyzovat zdravotnickou síť a zabez-
pečení zdravotnických služeb. 

Krajský odbor ÚZIS ČR v Hradci Králové využil data o hospitalizovaných obyvatelích 
Královéhradeckého kraje v nemocnicích České republiky a zpracování zaměřil na území 
patnácti celků Královéhradeckého kraje. Nabízená síť nemocnic na územích, která se 
vyvíjela někdy již v období první Československé republiky v podstatě umožňuje 
obyvatelům velkou dostupnost nemocniční sítě. 

Výše relace „počet hospitalizovaných na 1 000 obyvatel“ ukazuje, že zpravidla 
nemocnice, které mají sídlo v místech území obcí s rozšířenou působností (ORP) mají 
velký počet hospitalizovaných vlastních obyvatel. Jde zejména o ORP Trutnov, Náchod, 
Nový Bydžov, Broumov, Dvůr Králové a Vrchlabí. Tato dostupnost nemocnic umožňuje 
lékařům v ambulantních zařízeních plně využívat lůžkovou kapacitu nemocnic.  

Zajímavá situace je na území obce s rozšířenou působností, kterou tvoří převážně 
město Hradec Králové a přilehlé obce. Hospitalizovaných na 1 000 obyvatel je nejméně 
v kraji - jen 163,25. Na tomto územním celku se nachází fakultní nemocnice, kde bylo 
119,75 hospitalizací na 1 000 obyvatel ORP, což je 60,20 % ze všech hospitalizovaných 
obyvatel ve FN. Fakultní nemocnice je jinak poměrně rovnoměrně využívána občany 
všech území (ORP) Královéhradeckého kraje, a to i z území, ve kterých se nachází přímo 
nemocniční zařízení. 

Územní celky Vrchlabí, Nové Město nad Metují, Nová Paka, Jaroměř a Jičín vykazují 
vyšší hospitalizovanost mimo vlastní spádové území. Není to úplně přesné, protože 
občané těchto území nacházejí potřeby hospitalizace v sousedních nemocnicích, které 
patří do jiných územních celků vlastního kraje, nebo kraje Libereckého a Pardubického. 
Tato situace odpovídá dřívější rajonizaci jednotlivých oddělení nemocnic na území 
bývalého Východočeského kraje. 

Ukazatele hospitalizovanosti na 1 000 obyvatel mají přímý vliv na zabezpečení 
zdravotnických služeb v ambulantní péči na těchto územích (viz tabulky a grafy č. 2 a 3). 

Nízký ukazatel počtu hospitalizovaných na 1 000 obyvatel na území ORP Hradec 
Králové (163,25) je vyvážen dobrou sítí ambulantních pracovišť na tomto území. 
V primární péči, tj. u praktických lékařů pro dospělé, děti a dorost a PL gynekology je 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 21/2003 strana 2 

ukazatel 0,94 přepočteného počtu lékařů na 1 000 obyvatel. U odborných specialistů 
dokonce 1,75. Zde však údaj nelze vztahovat jen na toto malé území, ale v některých 
oborech pro celý kraj (fakultní nemocnice a ambulantní část klinik). Podobná situace je 
i v jiných územních celcích (ORP), kde zpravidla lépe zajištěné ambulantní služby 
nepůsobí tlak na lůžkový fond nemocnic.  

Tento závěr ještě potvrzuje ukazatel „počet ošetření na 1 000 obyvatel“ - 8 466,34 
ošetření v ORP Hradec Králové nebo 6 764,64 ošetření v ORP Broumov v primární péči 
a ukazuje na těsnou vazbu a vliv lékařů v ambulantní složce na hospitalizaci 
v nemocnicích.  

Tato statistická orientační analýza, kterou umožňuje zpracovat nové uspořádání země 
je první za rok 2002 a bude nutné v dalších obdobích naznačené vazby dále sledovat. 

Tabulková a grafická část je uvedena v příloze. 

Zpracoval ÚZIS ČR 
Královéhradecký krajský odbor 
adresa: Hradecká 1172, 500 03 Hradec Králové 
tel.: 495 515 331  
e-mail: drahokoupilova@uzis.cz 
http://www.uzis.cz 



Broumov 17 573  262,28  123,83  80,86  26,63  30,96  
Dobruška 19 514  201,34  94,80  31,05  37,20  38,28  
Dvůr Králové n. L. 27 103  234,66  118,11  44,09  34,20  38,26  
Hořice 18 075  179,81    -   105,12  37,62  37,07  
Hradec Králové 143 478  163,25  10,43  13,30  119,75  19,77  
Jaroměř 19 142  190,63    -   85,26  55,43  49,94  
Jičín 46 135  213,24  140,41    -   19,51  53,32  
Kostelec n. Orlicí 24 695  204,05    -   130,71  38,47  34,87  
Náchod 61 478  219,51  145,95  15,47  25,54  32,55  
Nová Paka 13 158  196,15    -   110,50  20,82  64,83  
Nově Město n. Metují 14 255  210,87    -   129,71  23,08  58,08  
Nový Bydžov 16 996  203,34  135,62  3,59  43,60  20,53  
Rychnov n. Kněžnou 33 942  187,20  122,65  5,51  25,07  33,97  
Trutnov 65 143  226,19  160,54  12,14  19,17  34,34  
Vrchlabí 27 750  244,22  114,92  41,12  22,77  65,41  
Celkem 548 437  201,48  80,76  33,41  52,04  35,28  

1) Na 1 000 obyvatel daného území (ORP), kraje.

1. Počet obyvatel Královéhradeckého kraje hospitalizovaných v nemocnicích HK kraje a ČR 
v roce 2002 - dle místa bydliště (obcí s rozšířenou působností - ORP) 

Obce s rozšířenou 
působností (ORP)

Počet obyvatel 
daného ORP, 

kraje

Počet hospitalizovaných na 1 000 obyvatel daného území (ORP), 
kraje - v nemocnicích HK kraje a ČR 1)

celkem
obcí          

s rozšířenou 
působností

bývalého 
okresu

 FN Hradec 
Králové

ostatních 
nemocnicích

 HK kraje 
a ČR

Hospitalizovaní obyvatelé Královéhradeckého kraje dle místa bydliště 
v roce 2002 - na 1 000 obyvatel daného území (ORP), kraje

0 50 100 150 200 250 300

Hradec Králové

Hořice

Rychnov n. Kn.

Jaroměř

Nová Paka

Dobruška

HK kraj

Nový Bydžov

Kostelec n. Or.

Nově Město n. M.

Jičín

Náchod

Trutnov

Dvůr Králové n. L.

Vrchlabí

Broumov

hospitalizovaní na 1 000 obyvatel

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 21/2003 strana 3



Broumov 22,15  1,26  12,90  0,73  9,25  0,53  
Dobruška 29,72  1,52  17,17  0,88  12,55  0,64  
Dvůr Králové n. L. 32,86  1,21  18,30  0,68  14,56  0,54  
Hořice 26,82  1,48  14,35  0,79  12,47  0,69  
Hradec Králové 386,32  2,69  137,79  0,96  248,53  1,73  
Jaroměř 24,81  1,30  14,50  0,76  10,31  0,54  
Jičín 76,91  1,67  39,13  0,85  37,78  0,82  
Kostelec n. Orlicí 27,08  1,10  16,69  0,68  10,39  0,42  
Náchod 93,24  1,52  48,82  0,79  44,42  0,72  
Nová Paka 17,82  1,35  11,20  0,85  6,62  0,50  
Nově Město n. Metují 12,85  0,90  10,00  0,70  2,85  0,20  
Nový Bydžov 23,50  1,38  8,30  0,49  15,20  0,89  
Rychnov n. Kněžnou 62,16  1,83  25,38  0,75  36,78  1,08  
Trutnov 82,81  1,27  45,87  0,70  36,94  0,57  
Vrchlabí 42,65  1,54  25,18  0,91  17,47  0,63  
Celkem 961,70  1,75  445,58  0,81  516,12  0,94  
1) Počet ambulantních lékařů - bez stomatologů a komplementů.
2) Na 1 000 obyvatel daného území (ORP), kraje.

absolutně
na 1 000 

obyvatel 2)

v tom
v primární péči v odborných službách

absolutně

2. Počet ambulantních lékařů (přepočtený počet) Královéhradeckého kraje v roce 2002 
- dle obcí s rozšířenou působností (ORP)

Obce s rozšířenou 
působností (ORP)

absolutně
na 1 000 

obyvatel 2)

celkem

Počet ambulantních lékařů (přepočtený počet) 1)

na 1 000 
obyvatel 2)

Počet ambulantních lékařů (přep. počet) v Královéhradeckém kraji 
v roce 2002 - na 1 000 obyvatel daného území (ORP), kraje

0,0 0,3 0,6 0,9 1,2 1,5 1,8 2,1 2,4 2,7 3,0

Nově Město n. M.

Kostelec n. Or.

Dvůr Králové n. L.

Broumov

Trutnov

Jaroměř

Nová Paka

Nový Bydžov

Hořice

Náchod

Dobruška

Vrchlabí

Jičín

HK kraj

Rychnov n. Kn.

Hradec Králové

počet ambulantních lékařů na 1 000 obyvatel

v primární péči

v odborných službách

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 21/2003 strana 4



Broumov 172 663 9 825,47  118 875 6 764,64  53 788 3 060,83  
Dobruška 248 333 12 725,89  176 908 9 065,70  71 425 3 660,19  
Dvůr Králové n. L. 302 515 11 161,68  180 979 6 677,45  121 536 4 484,23  
Hořice 211 362 11 693,61  134 624 7 448,08  76 738 4 245,53  
Hradec Králové 2 366 016 16 490,44  1 214 733 8 466,34  1 151 283 8 024,11  
Jaroměř 216 798 11 325,78  133 354 6 966,57  83 444 4 359,21  
Jičín 605 358 13 121,45  387 171 8 392,13  218 187 4 729,32  
Kostelec n. Orlicí 258 747 10 477,71  182 785 7 401,70  75 962 3 076,01  
Náchod 751 414 12 222,49  437 776 7 120,86  313 638 5 101,63  
Nová Paka 129 729 9 859,33  84 473 6 419,90  45 256 3 439,43  
Nově Město n. Metují 122 699 8 607,44  107 687 7 554,33  15 012 1 053,10  
Nový Bydžov 167 466 9 853,26  88 891 5 230,11  78 575 4 623,15  
Rychnov n. Kněžnou 455 367 13 416,03  275 087 8 104,62  180 280 5 311,41  
Trutnov 732 774 11 248,70  470 542 7 223,22  262 232 4 025,48  
Vrchlabí 337 675 12 168,47  232 774 8 388,25  104 901 3 780,22  
Celkem 7 078 916 12 907,44  4 226 659 7 706,74  2 852 257 5 200,70  
1) Počet ambulantních ošetření / vyšetření - bez stomatologů a komplementů.
2) Na 1 000 obyvatel daného území (ORP), kraje.

na 1 000 
obyvatel 2) absolutně

v odborných službách

3. Počet ambulantních ošetření / vyšetření  v Královéhradeckém kraji v roce 2002                   
- dle obcí s rozšířenou působností (ORP)

na 1 000 
obyvatel 2)

Obce s rozšířenou 
působností (ORP)

Počet ambulantních ošetření / vyšetření 1)

celkem
v tom

v primární péči

absolutně
na 1 000 

obyvatel 2) absolutně

Počet ošetření / vyšetření v Královéhradeckém kraji 
v roce 2002 - na 1 000 obyvatel daného území (ORP), kraje

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000 14 000 16 000 18 000

Nově Město n. M.

Broumov

Nový Bydžov

Nová Paka

Kostelec n. Or.
Dvůr Králové n. L.

Trutnov

Jaroměř

Hořice

Vrchlabí

Náchod
Dobruška

HK kraj

Jičín

Rychnov n. Kn.

Hradec Králové

počet ošetření / vyšetření na 1 000 obyvatel

v primární péči

v odborných službách

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 21/2003 strana 5


